Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITO, COM URGÊNCIA, A SUBSTITUIÇÃO OU REPARO DA TAMPA DE
PROTEÇÃO EM BOCA DE LOBO, LOCALIZADO NA AVENIDA BARÃO DE MONJARDIM,
BAIRRO JOSÉ RODRIGUES MACIEL, PRÓXIMO AO ANTIGO AÇOUGUE DO CARETA,
EM FRENTE A CASA DUPLEX N° 01.

Linhares, 20 de janeiro de 2026.

Venho por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), requerendo que seja providenciada, com urgência, a
troca da tampa de proteção da boca de lobo, localizado na Avenida Barão de Monjardim,
próximo ao antigo açougue careta, no bairro José Rodrigues Maciel.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária em razão de a tampa de proteção da boca de lobo
localizada na Avenida Barão de Monjardim, no bairro José Rodrigues Maciel, encontrar-se
danificada, oferecendo riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam
pela via. A situação pode ocasionar acidentes, além de comprometer o sistema de
drenagem pluvial, favorecendo entupimentos e alagamentos, especialmente em períodos
chuvosos.

As imagens anexas evidenciam a necessidade de intervenção imediata. Diante do exposto,
solicita-se que seja realizada, com a máxima brevidade, a substituição ou o reparo do
equipamento, a fim de garantir a segurança da população e a adequada manutenção da
infraestrutura urbana.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003500340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003500340034003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 20/01/2026 08:51

Checksum: B27368378658164AD788CCF37F1D907C0A1FD5487AC2545C145F816597D360AD